8.650/2015 do Município de Campos dos 
Goytacazes, que instituiu um benefício 
denominado ‘complementação 
previdenciária’, no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais), para os servidores inativos 
e seus pensionistas que percebam 
vencimento-base de até R$ 3.117,00 (três 
mil cento e dezessete reais). Criação de um 

benefício previdenciário, distinto dos 
previstos no Regime Geral da Previdência 
Social, em descompasso com a 
determinação dos arts. 24, XII, §§1º e 2º, e 
40, §12, da CF, e também sem a indicação da 
respectiva fonte de custeio, o que viola a

[...]

8.650/2015 do Município de Campos dos 
Goytacazes, que instituiu um benefício 
denominado ‘complementação 
previdenciária’, no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais), para os servidores inativos 
e seus pensionistas que percebam 
vencimento-base de até R$ 3.117,00 (três 
mil cento e dezessete reais)... 

Íntegra do(a) Acórdão – 19/12/2024 

Ofício nº 317/2025-DETOE-SECIV 

Arts. 6º, 8º, 11, 13, 15, 
18, 20, 22, 25, 28, 34, 
38, 41, 45, 48, 50, 54, 
56, 58, 60 e 62, no que 

0026505-91.2021.8.19.0000 
DES. MARIA INES DA PENHA GASPAR